
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E 365

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως «ιστορικού τόπου», της τοποθεσίας του νότιου άκρου του πρώην λατο-
μείου «Αργυρώ» στη δημοτική κοινότητα Ασβεστοχωρίου της δημοτικής ενότητας Χορτιάτη, 
του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη, της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.  365

2 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτηριακού συγκροτήματος ΑΣΟ, φερόμενης ιδιοκτησίας Συ-
νεταιριστικής Κορινθιακής Σταφίδας, Αγροτική Συνεταιριστική Σύμπραξη Ανώνυμη Εταιρεία 
στην Τ.Κ. Αγίας Κυριακής, Δήμου Τριφυλίας, Π.Ε. Μεσσηνίας.  369

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 351771 (1)

Χαρακτηρισμός ως «ιστορικού τόπου», της τοποθεσίας του νότιου άκρου του πρώην λατομείου «Αρ-

γυρώ» στη δημοτική κοινότητα Ασβεστοχωρίου της δημοτικής ενότητας Χορτιάτη, του Δήμου Πυλαί-

ας - Χορτιάτη, της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).
β) Του ν. 2039/1992 «Κύρωση της Σύμβασης για την προστασία της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς της Ευ-

ρώπης» (Α’ 61).
γ) Του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 

(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως του άρθρου 17.
δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’  7).
ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάρ-

γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σχετικά με τη μετονομασία του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Πολιτισμού.

στ) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/14-10-2020 απόφαση Υπουργού «Οργάνωση και Λει-

τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουργείο Πολιτισμού» (Β’ 4612).
3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/351771/31-7-25 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έρ-

γων Κεντρικής Μακεδονίας, με συνημμένο των φάκελο του θέματος και τις απόψεις της για την εξέταση του 
θέματος από το Κεντρικό Συμβούλιο Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

20 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ TETAΡTO Αρ. Φύλλου 24

22.01.2026 10:04:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 24/20.01.2026366

4. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων του 
ΥΠ.ΠΟ. και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/351771/26-11-2025 έγγραφό της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νε-
ωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων, με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος του θέματος στο Κεντρικό Συμβούλιο 
Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

6. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων, στην υπ’  αρ. 45/ 
27-11-2025 (θέμα 5ο) Συνεδρίασή του.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως ιστορικού τόπου, σύμφωνα με την παρ. δ του άρθρου 2 και το άρθρο 17 του 
ν. 4858/2021, του νότιου άκρου του πρώην λατομείου «Αργυρώ», στη δημοτική κοινότητα Ασβεστοχωρίου, 
της δημοτικής ενότητας Χορτιάτη, του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη, της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονί-
κης, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, όπως οριοθετείται στο τοπογραφικό διάγραμμα με στοιχεία 
1,2,3,....32,33,1 υπό κλίμακα 1:500 με τους πίνακες συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 που συναρτώνται σε αυτό διότι, 
αποτελεί χαρακτηριστική και ομοιογενή έκταση με σαφή τοπογραφική οριοθέτηση και τεχνική, αρχιτεκτονική, 
ιστορική, κοινωνική, και επιστημονική αξία, ως αντιπροσωπευτικό τμήμα της καθετοποιημένης παραγωγής 
ασβέστου, εντός του οποίου εντοπίζονται χαρακτηριστικά δείγματα προβιομηχανικών ασβεστοκάμινων ποι-
κίλων τύπων ως μάρτυρες της προβιομηχανικής κληρονομιάς και της εκκίνησης της ασβεστοπαραγωγικής 
διαδικασίας και κατά συνέπεια αποτελεί τεκμήριο τις εξέλιξης της περιοχής άρρηκτα δεμένο με την ιστορία 
της και τα κοινωνικά, πολιτισμικά και οικονομικά δεδομένα που την διαμόρφωσαν.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

367Τεύχος Δ’ 24/20.01.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 24/20.01.2026368

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2025 

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

369Τεύχος Δ’ 24/20.01.2026

Αριθμ. 547528 (2)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτηριακού συγκροτήματος ΑΣΟ, φερόμενης ιδιοκτησίας Συνεται-

ριστικής Κορινθιακής Σταφίδας, Αγροτική Συνεταιριστική Σύμπραξη Ανώνυμη Εταιρεία στην Τ.Κ. 

Αγίας Κυριακής, Δήμου Τριφυλίας, Π.Ε. Μεσσηνίας.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ  
ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).
β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 

της Ευρώπης» (Α’ 61).
γ) Του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 

(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως του άρθρου 6.
δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 

το π.δ. 32/2022 (Α’ 91) και ισχύει.
ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάρ-

γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σχετικά με τη μετονομασία του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Πολιτισμού.

στ) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-

τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).
3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/606422/15-12-2023 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΠΟ «Τοπο-

θέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου 
Πολιτισμού» (ΑΔΑ: 6ΣΣΡ46ΝΚΟΤ-12Ο).

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/234527/23-5-25 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Δυτικής Ελλάδος Πελοποννήσου και Νοτίου Αιγαίου, με συνημμένο των φάκελο του θέματος και τις απόψεις 
της για την εξέταση του θέματος από το Κεντρικό Συμβούλιο Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/547528/3-12-2025 έγγραφό της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεω-
τέρων και Σύγχρονων Μνημείων, με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος του θέματος στο Κεντρικό Συμβούλιο 
Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

6. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων και 
τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/547528/22-12-2025 έγγραφο της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβά-
στηκε το ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου του θέματος.

8. Την κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 46/04-12-2025 Πρακτικό (θέμα 4ο).
9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:
Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με την παρ. 1γ του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, των κελυφών 

του κτηριακού συγκροτήματος ΑΣΟ, φερόμενης ιδιοκτησίας Συνεταιριστικής Κορινθιακής Σταφίδας, Αγροτική 
Συνεταιριστική Σύμπραξη Ανώνυμη Εταιρεία, στην Τ.Κ. Αγίας Κυριακής, Δήμου Τριφυλίας, Π.Ε. Μεσσηνίας, στο 
όριο της ιδιοκτησίας, συμπεριλαμβανομένου του μαντρότοιχου, όπως αυτό οριοθετείται στο Τοπογραφικό 
Διάγραμμα με στοιχεία Α,Β,Γ,…,Σ,Α υπό κλίμακα 1:200 και τον πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 που συναρτάται 
σε αυτό, διότι, είναι το μοναδικό σωζόμενο κτηριακό συγκρότημα του ΑΣΟ στην περιοχή, με διττή λειτουργία 
ως Εργοστάσιο Σταφίδας και Οινοποιείο, τα κτήριά του διατηρούν την αρχική τους μορφολογία και κατασκευ-
αστική δομή, φέρουν ιδιαίτερα αξιόλογα στοιχεία από βιομηχανική, αρχιτεκτονική, μορφολογική και ιστορική 
άποψη και αποτελεί τεκμήριο της εξέλιξης της περιοχής στα μέσα του 19ου αιώνα.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή τίτλου ιδιοκτησίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 24/20.01.2026370



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

371Τεύχος Δ’ 24/20.01.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 24/20.01.2026372

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ
Καποδιστρίου 34,  104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04000242001260008*


